
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ с$.6', г
город Тимашевск

№ ^

Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов муниципального образования 

Тимашевский район, включая подведомственные казенные учреждения

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Правила определения нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов муниципального образования Тимашевский 
район, включая подведомственные казенные учреждения (далее -  Правила) 
(прилагаются).

2. Главным распорядителям средств районного бюджета утвердить нор­
мативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведом­
ственных им муниципальных казенных учреждений в соответствии с Правила­
ми, утвержденными настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу:
^постановление администрации муниципального образования Тимашев­

ский район от 30 декабря 2015 г. № 1279 «Об утверждении требований к опре­
делению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов 
муниципального образования Тимашевский район и подведомственных им му­
ниципальных казенных учреждений»;

2) постановление администрации муниципального образования Тимашев­
ский район от 24 июня 2016 г. № 501 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 30 декаб­
ря 2015 г. № 1279 «Об утверждении требований к определению нормативных 
затрат на обеспечение функций муниципальных органов муниципального обра­
зования Тимашевский район и подведомственных им муниципальных казенных 
учреждений».

4. Организационному отделу администрации муниципального образова­
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.):

4.1. Обнародовать настоящее постановление путем:



2

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашев- 
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и 
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д.ЮЗ, каб. 9.

5. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Стешенко А.Н.

7. Постановление вступает в силу после его официального обнародова­
ния.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от № 9 $

ПРАВИЛА
определения нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов муниципального образования 
Тимашевский район, включая подведомственные казенные учреждения

1. Настоящий документ устанавливает правила определения норматив­
ных затрат на обеспечение функций муниципальных органов муниципального 
образования Тимашевский район (далее также - муниципальные органы), 
включая подведомственные казенные учреждения (далее - нормативные затра­
ты).

2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) 
объектов закупки соответствующего муниципального органа и подведомствен­
ных ему казенных учреждений.

Нормативные затраты в части затрат на обеспечение функций казенных 
учреждений, которым в установленном порядке утверждено муниципальное за­
дание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), определяются в 
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации для рас­
чета нормативных затрат, применяемых при определении объема финансового 
обеспечения выполнения указанного муниципального задания.

3. Е1ормативные затраты, порядок определения которых не установлен 
Методикой определения нормативных затрат на обеспечение функций муници­
пальных органов, включая подведомственные казенные учреждения, (далее - 
Методика) согласно приложению к настоящим Правилам, определяются в по­
рядке, устанавливаемом правовым актом муниципального органа.

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчи­
танный на основе нормативных затрат, не может превышать объема доведен­
ных муниципальным органам, и находящимся в их ведении муниципальным ка­
зенным учреждениям как получателям бюджетных средств лимитов бюджет­
ных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения район­
ного бюджета.

При определении нормативных затрат муниципальные органы применя­
ют технические регламенты, принятые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о техническом регулировании, документы, разрабаты­
ваемые и применяемые в национальной системе стандартизации, принятые в



2

соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, 
иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого това­
ра, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика, а также 
учитывают регулируемые цены (тарифы) и положения абзаца второго настоя­
щего пункта.

При утверждении нормативных затрат в отношении проведения текущего 
ремонта помещений муниципальные органы учитывают его периодичность, 
предусмотренную пунктом 76 Методики. !

4. Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и II
Методики в формулах используются нормативы цены товаров, работ, ■ услуг, 
устанавливаемые муниципальными органами с учетом положений статьи 22 
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни­
ципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) если эти нормативы не 
предусмотрены приложениями 1, 1.1, 1.2, 2, к Методике. :

Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и II 
Методики в формулах используются нормативы количества товаров, работ, 
услуг, устанавливаемые муниципальными органами, если эти нормативы не 
предусмотрены приложениями 1 -2  Методики. I

5. Муниципальные органы разрабатывают и утверждают индивидуальные 
(установленные для каждого работника) и (или) коллективные (установленные 
для нескольких работников) формируемые по категориям или группам дрлжно- 
стей (исходя из специфики функций и полномочий муниципального органа, 
должностных обязанностей его работников) нормативы:

количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) Ьбору- 
дования, подключенного к сети подвижной связи;

,, цены услуг подвижной связи с учетом нормативов, предусмотренных 
приложениями 1, 1.1, 1.2 к Методике;

количества SIM-карт, используемых в средствах подвижной связи с уче­
том нормативов, предусмотренных приложением 1 к Методике;

количества SIM-карт, используемых в планшетных компьютерах с уче­
том нормативов, предусмотренных приложением 1.1 к Методике; j

количества и цены принтеров, многофункциональных устройств, копиро­
вальных аппаратов и иной оргтехники;

количества и цены средств подвижной связи с учетом нормативов, преду­
смотренных приложением 1 к Методике;

количества и цены планшетных компьютеров с учетом нормативов, 
предусмотренных приложением 1.1 к Методике;

количества и цены ноутбуков с учетом нормативов, предусмотренных 
приложением 1.2 к Методике;

количества и цены носителей информации;
цены и объема потребления расходных материалов для различных типов 

принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной 
оргтехники;



fl
3

количества и цены рабочих станций с учетом нормативов, предусмотрен­
ных пунктом 30 Методики;

перечня периодических печатных изданий и справочной литературы; 
количества и цены транспортных средств с учетом нормативов, преду- 

смртренных приложением 2 к Методике; 
количества и цены мебели;
количества и цены канцелярских принадлежностей; 
количества и цены хозяйственных товаров и принадлежностей; 
количества и цены материальных запасов для нужд гражданской оборо­

ны;
количества и цены иных товаров и услуг.

. А 5.1. В целях обеспечения муниципальными органами установленных 
функций и полномочий при выполнении муниципальными служащими i долж­
ностных обязанностей вне места нахождения работодателя (дистанционная 
(удаленная) работа) по решению руководителя муниципального органа допус­
кается приобретение товаров и услуг, предусмотренных приложениями 1|- 1.2 к 
Методике, для иных категорий должностей муниципальной службы муници­
пального образования Тимашевский район.

В данном случае нормативы цены на товары и услуги, разрабатываемые 
муниципальными органами, не могут превышать значения цены, предусмот­
ренные приложениями 1 - 1.2 к Методике.

6. Количество закупаемых товаров (основных средств и материальных 
запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учи­
тываемых на соответствующих балансах у муниципального органа и подведом­
ственных ему казенных учреждений.

7. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавли­
ваются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями зако­
нодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из 
предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполага­
емый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного 
использования, определяемого в соответствии с требованиями законодатель­
ства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Муниципальными органами может быть установлена периодичность вы­
полнения (оказания) работ (услуг), если такая периодичность в отношении со­
ответствующих работ (услуг) не определена нормативными правовыми (право­
выми) актами.

7.1. Значения нормативов цены и нормативов количества товаров, работ и 
услуг для руководителей казенных учреждений не могут превышать (если 
установлено верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено 
нижнее предельное значение) нормативов цены и нормативов количества соот­
ветствующих товаров, работ и услуг, предусмотренных Методикой для муни­
ципального служащего, замещающего должность руководителя структурного 
подразделения администрации муниципального образования Тимашевский 
район, относящуюся к главным должностям муниципальной службы.

й



4

8. Нормативные затраты подлежат размещению в единой информацион­
ной системе в сфере закупок.

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район А.Н. Стешенко



Приложение 
к Правилам определения 
нормативных затрат 
на обеспечение функций 
муниципальных органов 
муниципального образования 
Тимашевский район, включая 
подведомственные казенные 
учреждения

МЕТОДИКА
определения нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов муниципального образования 
Тимашевский район, включая подведомственные казенные учреждения

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

Затраты на услуги связи

О

1. Затраты на абонентскую плату ( аб) определяются по формуле:
п

Заб= 2 Ж з ХН тбхЫшб
1=] , где:

®аб - количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) 
оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых 
для передачи голосовой информации (далее - абонентский номер для передачи 
голосовой информации), с i-й абонентской платой; 

н‘аб - ежемесячная i-я абонентская плата в расчете на 1 абонентский но­
мер для передачи голосовой информации;

^то _ количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской пла­
той.

2. Затраты на повременную оплату местных, междугородних и междуна-
о

родных телефонных соединений ( пов) определяются по формуле:

.= Z q х  у  х  Р  xy V  +■gM ‘-g.« 1 gM JVg,M Z q xS- xp. xN- +4МГ *-ДМГ А 1МГ 1 V 1МГ X5, x p .  x y ./ jm и 1' jm н
g=l /= 1 7=1

где:
Qgv. - количество абонентских номеров для передачи голосовой информа­

ции, используемых для местных телефонных соединений, с g-м тарифом;



2

р
0g» _ продолжительность местных телефонных соединений в месяц в рас­

чете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации по g-му та­
рифу;

Р' gM - цена минуты разговора при местных телефонных соединениях по g- 
му тарифу;

- количество месяцев предоставления услуги местной телефонной 
связи по g-му тарифу;

^ мг - количество абонентских номеров для передачи голосовой информа­
ции, используемых для междугородних телефонных соединений, с i-м тарифом;

ci чмг _ продолжительность междугородних телефонных соединений в ме­
сяц в расчете на 1 абонентский телефонный номер для передачи голосовой ин­
формации по i-му тарифу;

р
‘мг - цена минуты разговора при междугородних телефонных соединени­

ях по i-му тарифу;
N-шг - количество месяцев предоставления услуги междугородней теле­

фонной связи по i-му тарифу;
Qjmh _ количество абонентских номеров для передачи голосовой инфор­

мации, используемых для международных телефонных соединений, с j-м тари­
фом;

О
jmh _ продолжительность международных телефонных соединений в ме­

сяц в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации по 
j -му тарифу;

р
jmh _ цена минуты разговора при международных телефонных соедине­

ниях по j-му тарифу;
N-JMH - количество месяцев предоставления услуги международной теле­

фонной связи по j-му тарифу.
j

3. Затраты на оплату услуг подвижной связи ( сот) определяются по фор­
муле:

N

3 = V О х р. XN-
С 0Т /  V Д ^СОТ А ICOT 1 у 1СОТ

где:
Qcot _ количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) 

оборудования, подключенного к сети подвижной связи (далее - номер абонент- 
скдй станции), по i-й должности в соответствии с нормативами, определяемыми 
муниципальными органами муниципального образования Тимашевский район 
(далее - муниципальные органы) в соответствии с пунктом 5 Правил определе­
ния нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов му­
ниципального образования Тимашевский район, включая подведомственные 
казенные учреждения (далее - нормативы муниципальных органов) с учетом 
нормативов обеспечения функций муниципальных органов, применяемых при



3

расчете нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг 
подвижной связи, предусмотренных приложением 1 к настоящей Методике 
(далее - нормативы обеспечения средствами связи);

Рыт _ ежемесячная цена услуги подвижной связи в расчете на 1 номер со­
товой абонентской станции i-й должности в соответствии с нормативами муни­
ципальных органов, определенными с учетом нормативов обеспечения сред­
ствами связи;

^ iC0T - количество месяцев (кварталов) предоставления услуги подвижной 
связи по i-й должности.

' 4. Затраты на передачу данных с использованием информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") и услуги ин-

о
тернет-провайдеров для планшетных компьютеров ( ип) определяются по фор­
муле:

N
3 = У ' О хр.  хДГ.- ’ип /  у Ьаил А шп iVmn

^ ип - количество SIM-карт по i-й должности в соответствии с норматива­
ми муниципальных органов;

ршп _ ежемесячная цена в расчете на 1 SIM-карту по i-й должности;
N- • -1ИП - количество месяцев предоставления услуги передачи данных по 1-и

Должности.
|-| О

5. Затраты на сеть "Интернет" и услуги интернет-провайдеров ( и) опре­
деляются по формуле:

N

Зи= Х Ж ХР'иХЛ̂
г=1 , где:

- количество каналов передачи данных сети "Интернет" с i-й пропуск­
ной способностью;

р

iH - месячная цена аренды канала передачи данных сети "Интернет" с i-й 
пропускной способностью;

- количество месяцев аренды канала передачи данных сети "Интер­
нет" с i-й пропускной способностью.

6. Затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначе- 
ния, используемой на районном уровне щрпс ), определяются по формуле:

'рпс = О ХР х N>фпс А рпс 1 \рпс , где:
0>пс - количество телефонных номеров электросвязи, относящейся к связи 

специального назначения, используемой на районном уровне;
Ррпс _ цена услуги электросвязи, относящейся к связи специального 

назначения, используемой на районном уровне, в расчете на 1 телефонный но­



4

мер, включая ежемесячную плату за организацию соответствующего количе­
ства линий связи сети связи специального назначения;

N
р пс - количество месяцев предоставления услуги.

7. Затраты на оплату услуг по предоставлению цифровых потоков для
3коммутируемых телефонных соединений ( цп) определяются по формуле:

N
3 = 'У Л хр. xN-ц̂п /  у xUuп х щп ■‘чцл

'=1 , где:
^ цп - количество организованных цифровых потоков с i-й абонентской 

платой;
Р;цп _ ежемесячная i-я абонентская плата за цифровой поток;
Nim _ количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской пла­

той.
8. Затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-

коммуникационных технологий ( пр ) определяются по формуле:

'пр

NV р.шр
(=1 , где:

Р,-п
1Пр - цена по i-и инои услуге связи.

О

9. Затраты на оплату услуг по приему и передаче телеграмм ( пт) опреде­
ляются по формуле:

Е е<•=1
хр.

ПТ х 1ПТ

где:
?) ^ ПТ - количество i-x услуг по приему и передаче телеграмм; 

р. • „шт - цена i-и услуги по приему и передаче телеграмм.
10. Иные затраты на услуги связи определяются в соответствии с пунк­

том 3 Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муни­
ципальных органов муниципального образования, включая подведомственные 
казенные учреждения (далее - Правила).

Затраты на содержание имущества

11. При определении затрат на техническое обслуживание и регламентно- 
профилактический ремонт, указанный в пунктах 12-19 настоящей Методики, 
применяется перечень работ по техническому обслуживанию и регламентно­
профилактическому ремонту и нормативным трудозатратам на их выполнение, 
установленный в эксплуатационной документации или утвержденном регла­
менте выполнения таких работ.

12. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-



5

q
профилактический ремонт вычислительной техники ( рвт) определяются по 
формуле:

N

■'рвт=Хд,• хр.фвт фВТ
1=1 где:

(11 ^‘Рвт - фактическое количество i-й вычислительной техники, но не более 
предельного количества i-й вычислительной техники;

р
фвт - цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта в расчете на 1 i-ю вычислительную технику в год.
Предельное количество i-й вычислительной техники (Q рвт предел) определя­

ется с округлением до целого по формулам:
,,, Q рвт предел-чопх0> 2 - для закрытого контура обработки информации,

Q рвт предел-чопх1 _ дЛя открытого контура обработки информации, где:
Ч°п - расчетная численность основных работников, определяемая по фор­

муле;

Ч =Агчтт
= /'ц + ч  + ц  ) х \  11 хс Тр Чюот J 15 1, где:

Ч, - фактическая численность муниципальных служащих;
- фактическая численность работников, замещающих должности, не

являющиеся должностями муниципальной службы;
Чиеот _ фактическая численность работников, оплата которых осуществля­

ется в рамках отраслевой системы оплаты труда;
1,1 - коэффициент, который используется на случай замещения вакант­

ных должностей.
В случае если полученное значение расчетной численности превышает 

значение предельной численности, при определении нормативных затрат ис­
пользуется значение предельной (штатной) численности.

Для вновь образованного муниципального органа или вновь созданного 
муниципального казенного учреждения при определении нормативных затрат 
применяется значение предельной (штатной) численности.

13. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности инфор-

j

мации ( сби) определяются по формуле:
N

Зсби- ^ ' йсби Х Р1Сб„
, где:

йсбн _ количество единиц i-ro оборудования по обеспечению безопасно­
сти информации;

р
юбн _ цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта 1 единицы 1-го оборудования в год.

г



6

14. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт системы телефонной связи (автоматизированных те-

О

лефонных станций) ( сто) определяются по формуле:
N

3 . тс ^  , Йетс хр.4 Г

»=1 где:
^ стс - количество автоматизированных телефонных станций i-ro вида;
р
icT0 - цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта 1 автоматизированной телефонной станции i-ro 
вида в год.

15. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
з

профилактический ремонт локальных вычислительных сетей ( юс) определяют­
ся по формуле:

N

Здвс-  ^7 Q.4BC Х Рщвс

/=1 , где:
оИлво - количество устройств локальных вычислительных сетей i-ro вида;
р
iJIBC - цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта 1 устройства локальных вычислительных сетей i- 
го вида в год.

16. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
з

пррфилактический ремонт систем бесперебойного питания ( сбп) определяются 
по формуле:

N

сбп"
/= 1

сбп Х l*ic6n

, где:
Qc-бп _ количество модулей бесперебойного питания i-ro вида;
р
кбп _ цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта 1 модуля бесперебойного питания i-ro вида в год.
17. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­

профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств копи-
О

ровальных аппаратов и иной оргтехники ( р™ ) определяются по формуле:
N

JpnM Z O хРкарпм ± фпм
г = 1 , где:

йрпм _ количество i-x принтеров, многофункциональных устройств и ко­
пировальных аппаратов (оргтехники) в соответствии с нормативами муници­
пальных органов;

Рфпм _ цена технического обслуживания и регламентно­
профилактического ремонта i-x принтеров, многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники) в год.



7

18. Затраты на техническое обслуживание и диагностику информацион-
О

но-коммуникационного оборудования ( ико) определяются по формуле:
N

3 = У '  О хР'-'ико /  J к4ИКО 1  1ИКО

, где:
Отт _ количество i-ro информационно-коммуникационного оборудования 

в соответствии с нормативами муниципальных органов;
РiHK0 - цена технического обслуживания и регламентно- 

профилактического ремонта i-ro информационно-коммуникационного обору­
дования в год.

19. Иные затраты, относящиеся к затратам на содержание имущества в 
сфере информационно-коммуникационных технологий, определяются в соот­
ветствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся 
к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

20. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспече­
ния и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование

О

программного обеспечения ( спо) определяются по формуле:

3 =3 +3'-'спо '-'сспе '-'сип , где.
затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых

систем;
О

сип - затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного 
программного обеспечения.

,, В затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения 
и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование про­
граммного обеспечения не входят затраты на приобретение общесистемного 
программного обеспечения.

21. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых си-
О

стем ( сспс) определяются по формуле:

копе _ цена сопровождения i-й справочно-правовой системы, определяе­
мая согласно перечню работ по сопровождению справочно-правовых систем и 
нормативным трудозатратам на их выполнение, установленным в эксплуатаци­
онной документации или утвержденном регламенте выполнения работ по со­
провождению справочно-правовых систем.

22. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного



8

программного обеспечения ) определяются по формуле:

3-'сип
, где:

р
g™0 - цена сопровождения g-ro иного программного обеспечения, за ис­

ключением справочно-правовых систем, определяемая согласно перечню работ 
по сопровождению g-ro иного программного обеспечения и нормативным тру­
дозатратам на их выполнение, установленным в эксплуатационной документа­
ции или утвержденном регламенте выполнения работ по сопровождению g-ro 
иного программного обеспечения;

р
гцнл _ цена простых (неисключительных) лицензии на использование 

программного обеспечения на j-e программное обеспечение, за исключением 
справочно-правовых систем.

23. Затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности ин-
О

формации ( оби), определяются по формуле:

3 г =з +з-'оби -'ат -'нп где:
3ат - затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных 

мероприятий;
о
нп - затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на 

использование программного обеспечения по защите информации.
24. Затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных

О

мероприятий ( ат) определяются по формуле:
N

Зат =  X  & о б  Х P io6+  Z  ^ Х Р Л*/= 1 7=1 , где:
®°б - количество аттестуемых i-x объектов (помещений);
р

'об - цена проведения аттестации 1 i-ro объекта (помещения);
- количество единиц j-ro оборудования (устройств), требующих про­

верки;
Рт  - цена проведения проверки 1 единицы j-ro оборудования (устрой­

ства).
е 25. Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на

о
использование программного обеспечения по защите информации ( нп) опреде­
ляются по формуле:

йнп

N

. = Х в хр.
НИ х  1НП

где:
- количество приобретаемых простых (неисключительных) лицензий



9

на использование i-ro программного обеспечения по защите информации;
ршл _ цена единицы простой (неисключительной) лицензии на использо­

вание i-ro программного обеспечения по защите информации.
26. Затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и

о

наладке оборудования ( м) определяются по формуле:
N

з = V о хрМ /  1 ш
i= 1 , где:

- количество i-ro оборудования, подлежащего монтажу (установке), 
дооборудованию и наладке;

Р/ж - цена монтажа (установки), дооборудования и наладки 1 единицы i-ro 
оборудования.

27. Затраты на оплату работ по утилизации информационно-
О

коммуникационного оборудования ( ут ) определяются по формуле:
N

з = V о хр.Ут /  j zuyrn гут/=1 , где:
Q>m - количество i-ro информационно-коммуникационного оборудова­

ния, подлежащего утилизации;
Р/>т _ цена утилизации 1 единицы i-ro информационно­

коммуникационного оборудования.
28. Затраты на изготовление криптографических ключей шифрования и

О
электронной подписи ( кшэп) определяются по формуле:

N

3 = V o  хр.'“'КШЭП /  J  х и к ш з п  х  ГКШЭП

, где:
Qm,3n _ количество i-x криптографических ключей шифрования и элек­

тронной подписи;
?тиэП _ цеНа изготовления 1 единицы криптографических ключей шифро­

вания и электронной подписи.
29. Иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение прочих работ 

и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание иму­
щества, в сфере информационно-коммуникационных технологий, определяют­
ся в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на приобретение основных средств

О

30. Затраты на приобретение рабочих станций ( р°т) определяются по
формуле:



10

N

з = "V о хр.'-’рст /  , И  рст предел х i рст

гд е :

Q рст предел _ количество рабочих станций по i-й должности, не превышаю­
щее предельное количество рабочих станций по i-й должности;

Г! PiPCT - цена приобретения 1 рабочей станции по i-й должности в соответ­
ствии с нормативами муниципальных органов.

Количество рабочих станций по i-й должности (Q р<=т предел) определяется 
по формулам:

Q  РвтпРеДел -  Ч°п х 0, 2 _ дЛЯ заКрЫТ0Г0 контура обработки информации,
Q  рвтПредел-Чоп х 1 _ для открытого контура обработки информации, где:
Чоп - расчетная численность основных работников, определяемая в соот­

ветствии с пунктом 12 настоящей Методики.
Для вновь образованного муниципального органа или вновь созданного 

муниципального казенного учреждения при определении нормативных затрат 
применяется значение предельной (штатной) численности.

31. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных
3устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) ( ™) определяются по 

формуле:
N

Е еi- 1
хр.

ПМ 1  1П М

где:
QnM _ количество принтеров, многофункциональных устройств, копиро­

вальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности в соответствии с нор­
мативами муниципальных органов;

pi пм _ цена 1 i_ro типа принтера, многофункционального устройства, ко­
пировального аппарата и иной оргтехники в соответствии с нормативами му­
ниципальных органов.

2
32. Затраты на приобретение средств подвижной связи ( пр«т) определя­

ются по формуле:
N

Jпреот Е е хр.прсот х 1 прсот

где;
и ирсот _ количество средств подвижной связи по i-и должности в соответ­

ствии с нормативами муниципальных органов, определенными с учетом норма­
тивов затрат на обеспечение средствами связи;

" р.1 прсот _ стоимость 1 средства подвижной связи для i-и должности в соот­
ветствии с нормативами муниципальных органов, определенными с учетом 
нормативов затрат на обеспечение средствами связи.

2
33. Затраты на приобретение планшетных компьютеров ( прпк) определя-



11

ются по формуле:
N

■'прпк - Е е/=1
хр.•шрпк х шрпк

гд е :

йщак _ количество планшетных компьютеров по i-й должности в соответ­
ствии с нормативами муниципальных органов, применяемыми при расчете 
нормативов затрат на обеспечение планшетными компьютерами, предусмот­
ренных приложением 1Л к Методике;

Р
щр пк - цена 1 планшетного компьютера по i-й должности в соответствии 

с нормативами муниципальных органов, применяемыми при расчете нормати­
вов затрат на обеспечение планшетными компьютерами, предусмотренных 
приложением 1Л к Методике.

' j
33.1. Затраты на приобретение ноутбуков ( пр н 6 )  определяются по форму­

ле:

'прно

п

Е й/= 1
, х  р. ,•прно трио

где:
Qinpuo _ количество ноутбуков по i-й должности в соответствии с нормати­

вами муниципальных органов, применяемыми при расчете нормативов затрат 
на обеспечение ноутбуками, предусмотренных приложением 1.2 к Методике;

Ртриб _ цена 1 ноутбука по i-й должности в соответствии с нормативами 
муниципальных органов, применяемыми при расчете нормативов затрат на 
обеспечение ноутбуками, предусмотренных приложением 1.2 к Методике.

34. Затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопасности
О

информации ( обин) определяются по формуле:

3обин

, где:
- количество i-ro оборудования по обеспечению безопасности ин­

формации;
. Р

a io6uH - цена приобретаемого i-ro оборудования по обеспечению безопас­
ности информации.

35. Иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных 
средств в сфере информационно-коммуникационных технологий, определяют­
ся в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на приобретение нематериальных активов

36. Затраты на приобретение исключительных лицензий на использова-
О

ние программного обеспечения ( ипп0) определяются по формуле:



12

N

з'-'шито - I f l
хр.илпо шлпо

гд е :

f Qumo _ количество i-x исключительных лицензий на использование про­
граммного обеспечения;

р
irnmo _ цена приобретаемой i-й исключительной лицензии на использова­

ние программного обеспечения.
37. Затраты на доработку существующего прикладного программного

О

обеспечения, числящегося на балансе муниципального органа ( ); определя­
ются по формуле:

N

3 =1>/=1
хр.

ДПО х  1ДПО

где:
Q,wo _ количество i-x услуг по доработке существующего прикладного 

программного обеспечения, числящегося на балансе муниципального органа;
Рfi iWTO - цена i-й услуги на доработку существующего прикладного про­

граммного обеспечения, числящегося на балансе муниципального органа.

Затраты на приобретение материальных запасов

38. Затраты на приобретение мониторов ( мон) определяются по формуле:
N

3_МОН _  ^  J Q m o H Х  Р /Л /О Н  

(= 1 где:
П • V,^м°н _ количество мониторов для i-й должности;
Р • -шон _ цена одного монитора для i-и должности.

О
г, 39. Затраты на приобретение системных блоков ( сб) определяются по 

формуле:
N

3. « = Е а .
; =  1

хр кб
где:

- количество i-x системных блоков;
р

п кб - цена одного i-ro системного блока.
40. Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной

О

техники ( тт) определяются по формуле:
N

Qmt

Здвт ^  ' Qjjbt Х ^мдвт

/=1 , где:
- количество i-x запасных частей для вычислительной техники;



13

рщвт _ цена I единицы i-й запасной части для вычислительной техники.
41. Затраты на приобретение носителей информации, в том числе магнит-

ных и оптических носителей информации ( мн), определяются по формуле:
Г- N

2>г= 1
хр.

МН х  1 м н

где:
Qmh _ количество носителей информации по i-й должности в соответ­

ствии с нормативами муниципальных органов;
pi мн _ цена 1 единицы носителя информации по i-й должности в соответ­

ствии с нормативами муниципальных органов.
42. Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, мно­

гофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (
О
№0) определяются по формуле:

3 =3 +3^дсо °р м  '-'зп Г Д С ’

Зрм _ затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, 
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехни­
ки;

О

зп - затраты на приобретение запасных частей для принтеров, мно­
гофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.

43. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, мно­
гофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (
Q
рмй) определяются по формуле:

N

JpM I Sг = 1
X-N- ХР-рм -“'ф м  х фМ

, где:
^ рм - фактическое количество принтеров, многофункциональных 

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности в со­
ответствии с нормативами муниципальных органов;

^рм _ норматив потребления расходных материалов для принтеров, мно­
гофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по 
i-й должности в соответствии с нормативами муниципальных органов;

Р'рм - цена расходного материала для принтеров, многофункциональных 
устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности в со­
ответствии с нормативами муниципальных органов.

44. Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофунк-
3циональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( зп) 

определяются по формуле:

Ш
Ззп=

N

Z O хР-Ь я ш  - 13П

, где:



14

^ зп - количество i-x запасных частей для принтеров, многофункциональ­
ных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;

Р™ - цена 1 единицы i-й запасной части.
45. Затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению без-

О

опасности информации ( мби) определяются по формуле:
N

3 Г = „ хр.  „мои т ой
1=1 где:

Олмби _ количество i-ro материального запаса;
р

шби _ цена I единицы i-ro материального запаса.
46. Иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материаль­

ных запасов в сфере информационно-коммуникационных технологий, опреде­
ляются в соответствии с пунктом 3 Правил.

II. Прочие затраты
Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках за­

трат на информационно-коммуникационные технологии

rj2X3
о 47. Затраты на услуги связи (J>'CB) определяются по формуле:

з^=3п+зсс+зи%где;
3п - затраты на оплату услуг почтовой связи;
3се - затраты на оплату услуг специальной связи;
3f, ис - иные затраты, относящиеся к затратам на услуги связи.

о
48. Затраты на оплату услуг почтовой связи ( п) определяются по форму­

ле:

N

1 =  1

хр.
1П 1П

где:

Оп^ п - планируемое количество i-x почтовых отправлении в год;
Рш - цена 1 1-го почтового отправления.

349. Затраты на оплату услуг специальной связи ( сс) определяются по 
формуле:

&

Зес =^ х Р с , где:
планируемое количество листов (пакетов) исходящей информации в



15

год;
Рсс - цена 1 листа (пакета) исходящей информации, отправляемой по ка­

налам специальной связи.
50. Иные затраты, относящиеся к затратам на услуги связи, определяются 

в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на транспортные услуги

51. Затраты по договору об оказании услуг перевозки (транспортировки)
О

грузов ( дг) определяются по формуле:
N

■'дг Z O хР* а д г  -1 1ДГ

;=1 , где:
а.дг

р,1ДГ

количество i-x услуг перевозки (транспортировки) грузов; 
цена 1 i-й услуги перевозки (транспортировки) груза.

352. Затраты на оплату услуг аренды транспортных средств ( аУ‘т )  опреде­
ляются по формуле:

N

-'аут X q(=1
х р. х JV.аут х 1 аут 1 т i аут

где:
Q аут _ количество i-x транспортных средств. При этом фактическое коли­

чество транспортных средств на балансе с учетом планируемых к аренде 
транспортных средств в один и тот же период времени не должно превышать 
количества транспортных средств, установленного нормативами обеспечения 
функций муниципальных органов, применяемыми при расчете нормативных 
затрат на приобретение служебного легкового автотранспорта, предусмотрен­
ными приложением 2 к настоящей Методике;

Р;1 аУт - цена аренды i-го транспортного средства в месяц;
N;1 аут планируемое количество месяцев аренды i-го транспортного сред­

ства.
53. Затраты на оплату разовых услуг пассажирских перевозок при прове­

дении совещания ( пп) определяются по формуле:
N

, X О хр.'лу клч х н

<2ч

^пп - Х а ,
' 1 , где:

количество i-x разовых услуг пассажирских перевозок;
среднее количество часов аренды транспортного средства по i-й ра­

зовой услуге;
P.U цена 1 часа аренды транспортного средства по i-й разовой услуге.
54. Затраты на оплату проезда работника к месту нахождения учебного



16

заведения и обратно ( тру ) определяются по формуле:

3тру

, где:
Qipy - число работников, имеющих право на компенсацию расходов, по i- 

му направлению;
Р>тру - цена проезда к месту нахождения учебного заведения по i-му 

направлению,
" 55. Иные затраты, относящиеся к затратам на транспортные услуги, опре­

деляются в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на оплату расходов но договорам об оказании услуг, связанных 
с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием 

работников, заключаемым со сторонними организациями
V;

56. Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связан­
ных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием ра-
ботников, заключаемым со сторонними организациями ( *р ), определяются по 
формуле:

°кр ^проезд '-'наем ГД 0*
о

проезд _ затраты по договору на проезд к месту командирования и обрат­
но;

3наем _ затраты по договору на наем жилого помещения на период коман­
дирования.

57. Затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно ( 
проезд j определяются по формуле:

N

3  проезд' х Р х 9проезд А шроезд

где:
Qnpoe-зд _ число командированных работников по i-му направлению коман­

дирования с учетом показателей утвержденных планов служебных командиро­
вок;

Ршроезд _ цена проезда по i-му направлению командирования с учетом ре­
шения Совета муниципального образования Тимашевский район от 16 января 
2020 г. № 489 «Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, свя­
занных со служебными командировками лиц, замещающих муниципальные 
должности, и муниципальных служащих, замещающих должности муници­
пальной службы в органах местного самоуправления муниципального образо-



17

вания Тимашевский район».
58. Затраты по договору на наем жилого помещения на период команди-

О

рования ( наем ) определяются по формуле:
N

1 а/=1
хр. х jV-наем шаем таем

, где:
Q^eM _ ЧИСЛо командированных работников по i-му направлению коман­

дирования с учетом показателей утвержденных планов служебных командиро­
вок;

р.таем _ цена найма жилого помещения в сутки по i-му направлению ко­
мандирования с учетом решения Совета муниципального образования Тима­
шевский район от 16 января 2020 г. № 489 «Об утверждении порядка и разме­
ров возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, за­
мещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, замеща- 
юцщх должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования Тимашевский район»;

N-^  таем _ количество суток нахождения в командировке по i-му направле­
нию командирования.

Затраты на коммунальные услуги

59. Затраты на коммунальные услуги ( ком ) определяются по формуле:

3ком-Згс+Зэс+Зтс+Згв+Зхв+Звнс,к+Зику  ̂где;

о
гс - затраты на газоснабжение и иные виды топлива;

р о
эс - затраты на электроснабжение;

О

тс - затраты на теплоснабжение;
О

гв - затраты на горячее водоснабжение;
О
хв - затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

3внск - затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании граждан­
ско-правовых договоров (далее - внештатный сотрудник);

3
ику - иные затраты, относящиеся к затратам на коммунальные услуги.

О

60. Затраты на газоснабжение и иные виды топлива ( гс) определяются по 
формуле:

N

3 = > П- X Т- X ь'-'гс /  Д Ьге 1 1ГС Л1Г
/=1 , где:



18

П‘гс - расчетная потребность в i-м виде топлива (газе и ином виде топли­
ва);

т |ГС - тариф на 1-й вид топлива, утвержденный в установленном порядке 
органом государственного регулирования тарифов (далее - регулируемый та­
риф) (если тарифы на соответствующий вид топлива подлежат государствен­
ному регулированию);

^гс - поправочный коэффициент, учитывающий затраты на транспорти­
ровку i-ro вида топлива.

О
61. Затраты на электроснабжение ( 30) определяются по формуле:

N

3 = > Т- хП'“'ЭС  /  J L13C 1Чэс

i=x , где:
т Ьс - i-й регулируемый тариф на электроэнергию (в рамках применяемого 

одноставочного, дифференцированного по зонам суток или двухставочного та­
рифа);

П/э,: - расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу (цене) 
на электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, дифференциро­
ванного по зонам суток или двухставочного тарифа).

О
62. Затраты на теплоснабжение ( те) определяются по формуле:

3  = П  х т-'тс ААТОПЛ Атс где:
iJrorw _ расчетная потребность в теплоэнергии на отопление зданий, по­

мещений и сооружений; 
т тс - регулируемый тариф на теплоснабжение.

О
63. Затраты на горячее водоснабжение ( гв ) определяются по формуле:

3  = П  х  т'-'ГВ АХГВ А гв где:
гв - расчетная потребность в горячей воде;

тгв - регулируемый тариф на горячее водоснабжение.
364. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение ( хв) определя­

ются по формуле:

3  = П  х т  + П  х т-'хв хххв Ххв ххво х во где:
хв - расчетная потребность в холодном водоснабжении; 
хв - регулируемый тариф на холодное водоснабжение; 
1во - расчетная потребность в водоотведении; 
во - регулируемый тариф на водоотведение.



19

65. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников 
ся по формуле:

О^ВНСК ) определяют-

N

Звнск= ^  Ивнек: Х Pjbhck Х ( 1 + hm J  100 )
/=1 , где:

М- г-шн“ _ планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника
по J -й должности;

Р|внск _ стоимость 1 месяца работы внештатного сотрудника но i-й долж­
ности;

ктск _ процентная ставка страховых взносов в государственные внебюд­
жетные фонды.

Расчет затрат на оплату услуг внештатных сотрудников может быть про­
изведен при условии отсутствия должности (профессии рабочего) внештатного 
сотрудника в штатном расписании.

К затратам на оплату услуг внештатных сотрудников относятся затраты 
по договорам гражданско-правового характера, предметом которых является 
оказание физическим лицом коммунальных услуг (договорам гражданско- 
правового характера, заключенным с кочегарами, сезонными истопниками и 
другими рабочими).

# 66. Иные затраты, относящиеся к затратам на коммунальные услуги,
определяются в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на аренду помещений и оборудования

О

67. Затраты на аренду помещений ( ап) для размещения работников опре­
деляются по формуле:

N

I Ч- xS- хр. xjV--пап 1-шп т п  -“ пап

где:

■a fan _ ЧИСЛо работников, размещаемых на i-й арендуемой площади;
,ап - площадь помещении;

р. .ип - цена ежемесячной аренды за 1 кв. метр ьи арендуемой площади;
N- ■ -ип - планируемое количество месяцев аренды i-и арендуемой площади.
Допускается перераспределение площадей в пределах общей площади

помещений, рассчитанной исходя из установленных нормативов.
368. Затраты на аренду помещения (зала) для проведения совещания ( акз) 

определяются по формуле:



20

N

2>f=i
xp.

•JK3 10 КЗ

где:
Qa<3 _ планируемое количество суток аренды i-ro помещения (зала);

' Р«  - цена аренды i-ro помещения (зала) в сутки.
69. Затраты на аренду оборудования для проведения совещания (Заоб) (за 

исключением оборудования, указанного в пункте 70 Методики) определяются 
по формуле:

N

3 - = ' V ' О— х о  хП  хр.а°б  /  J zCiOQ ^ДН ZU4 -*■ 14
1=1 , где:

Qu5 _ количество арендуемого i-ro оборудования; 
бшн _ количество дней аренды i-ro оборудования;
Q4 - количество часов аренды в день i-ro оборудования;
р
гч - цена 1 часа аренды i-ro оборудования.

70. Затраты на оплату услуг по предоставлению мультимедийного обору-
3дования для обеспечения деятельности муниципальных органов ( мло6) опреде­

ляются по формуле:

п
5= ■ х р . I я ,xN-jO

/= 1 где:
„ Q"*o6 _ количество i-x комплектов мультимедийного оборудования в со­

ответствии с нормативами муниципальных органов;
Р ^

1мпоо _ цена услуги по предоставлению одного i-го комплекта мультиме­
дийного оборудования в месяц в соответствии с нормативами муниципальных 
органов;

N- г^тпоб _ планируемое количество месяцев пользования i-м комплектом 
мультимедийного оборудования.

71. Иные затраты, относящиеся к затратам на аренду помещений и обору­
дования, определяются в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание 
имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

■ь з
72. Затраты на содержание и техническое обслуживание помещений ( оп) 

определяются по формуле:

=3 +3 +3 +3 +3 - +3 +3 +3 +3 +3° о с  ° т р  - 'эз  ^аутп  °т б о  -з °внсв  °внсп  ^и тп  °а зз  Г Д С

Г-



21

J°° - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации;

3? тр - затраты на проведение текущего ремонта помещения;
3J3 - затраты на содержание прилегающей территории;
п
°аутп _ затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения;
О

тб° - затраты на вывоз твердых бытовых отходов;
О

л - затраты на техническое обслуживание и регламентное профилактиче­
ский ремонт лифтов;

О

внсв - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт водонапорной насосной станции, хозяйственно- 
питьевого и противопожарного водоснабжения;

О

внсп - затраты, на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт водонапорной насосной станции пожаротушения;

п
?, итп - затраты на техническое обслуживание и регламентно­

профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на 
подготовку отопительной системы к зимнему сезону;

О

“зз - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт электрооборудования (электроподстанций, транс­
форматорных подстанций, электрощитовых) административного здания (поме­
щения).

Такие затраты не подлежат отдельному расчету, если они включены в 
общую стоимость комплексных услуг управляющей компании.

73. Затраты на закупку услуг управляющей компании ( ук ) определяются 
по формуле:

3ук хр. хДЛ
х гук 1 Y гук

, где:
Qyx - объем i-й услуги управляющей компании; 
р. . „уук - цена i-й услуги управляющей компании в месяц;
N- ■ ~>ук - планируемое количество месяцев использования ни услуги управ­

ляющей компании.
' 74. В формулах для расчета затрат, указанных в пунктах 76, 78, 81 - 83
настоящей Методики, значение показателя площади помещений должно нахо­
диться в пределах нормативов площадей, установленных для муниципальных 
органов.

75. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
О

профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации ( ос) опре­
деляются по формуле:



22

N

30C= ^ Q ,JCXP,„
г=1 , где:

Q°c - количество i-x обслуживаемых устройств в составе системы охран­
но-тревожной сигнализации;

Р ioc - цена обслуживания 1 i-ro устройства.
376. Затраты на проведение текущего ремонта помещения ( тр ) определя­

ются исходя из установленной муниципальным органом нормы проведения ре­
монта (не более 1 раза в 3 года) с учетом требований Положения об организа­
ции и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жи­
лых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения 
ВСН 58-88(р), утвержденного приказом Госкомархитектуры при Госстрое 
СССР от 23 ноября 1988 г. N 312, по формуле:

3ф

N

I
S■ хр.иПр j. 1Тр

где:
с
1Тр - площадь 1-го здания, планируемая к проведению текущего ремонта; 

Р'тр - цена текущего ремонта 1 кв. метра площади i-ro здания.
О

:: 77. Затраты на содержание прилегающей территории ( 33) определяются
по формуле:

N

3„ = X s " x p ' » xiV~
1=1 , где:

S. ~ ~,эз - площадь закрепленной i-и прилегающей территории;
р,эз - цена содержания i-и прилегающей территории в месяц в расчете на 

1 кв. метр площади;
N- ■ -,3j - планируемое количество месяцев содержания i-и прилегающей тер­

ритории в очередном финансовом году.
О

78. Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения ( аУтп) 
определяются по формуле:

3аутп

N

Z S хр X Nи аутп х аутп v аутп

/ = 1 ,где:
Sаут , площадь в 1-м помещении, в отношении которой планируется за­

ключение договора (контракта) на обслуживание и уборку;
р

аутп _ цена услуги по обслуживанию и уборке i-го помещения в месяц;
NаУтп - количество месяцев использования услуги по оослуживанию и 

уборке i-ro помещения в месяц.



23

79. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов ( гб° ) определяются по 
формуле:

3  г  =  0 -  х р ,'-'тоо И ю о  х тоо Г Д С

^1б° - количество куб. метров твердых бытовых отходов в год;
РТбо _ цеНа вывоза 1 куб. метра твердых бытовых отходов.
80. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

О
профилактический ремонт лифтов ( л) определяются по формуле:

N

з , =  Х й »х Р "
,=1 , где:

; ^  - количество лифтов i-ro типа;
- цена технического обслуживания и текущего ремонта 1 лифта i-ro 

типа в год.
81. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­

профилактический ремонт водонапорной насосной станции хозяйственно-
3питьевого и противопожарного водоснабжения ( втв) определяются по форму­

ле:

3 = S  хР'"'ВНСВ *^ВНСВ х ВНСВ Г Д 6*

‘-висв _ площадь административных помещений, водоснабжение которых 
осуществляется с использованием обслуживаемой водонапорной станции хо­
зяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения;

р
гвнсв _ цена технического обслуживания и текущего ремонта водонапор­

ной насосной станции хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснаб­
жения в расчете на 1 кв. метр площади соответствующего административного 
помещения.

82. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт водонапорной насосной станции пожаротушения ( 
3г инсп) определяются по формуле:

О =  С  х  Р
°вн сп  °внсп г внсл г д  0  *

"внсп - площадь административных помещений, для обслуживания кото­
рых предназначена водонапорная насосная станция пожаротушения;

р
внел _ цена технического обслуживания и текущего ремонта водонапор­

ной насосной станции пожаротушения в расчете на 1 кв. метр площади соот­
ветствующего административного помещения.

83. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на

о
подготовку отопительной системы к зимнему сезону ( итп), определяются по



24

формуле:

S,

О  =  С  х  р
°и т п  °и т п  г итп Г Д  6 ’

"итп _ площадь административных помещений, для отопления которых 
используется индивидуальный тепловой пункт;

Рин _ цена технического обслуживания и текущего ремонта индивиду­
ального теплового пункта в расчете на 1 кв. метр площади соответствующих 
административных помещений.

84. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт электрооборудования (электроподстанций, транс­
форматорных подстанций, электрощитовых) административного здания (поме-

О

щения) ( аэз) определяются по формуле:
N

3 = "V Р х оа̂зз / ,  1аэз 
i~  1 , ще:

Ыазз _ стоимость технического обслуживания и текущего ремонта i-ro 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, 
электрощитовых) административного здания (помещения);

Qia» _ количество i-ro оборудования.
85. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных

О

средств ( [°ртс ) определяются по формулам:
I1!

3 =з +з +з +з
^тортс  '-’торте] 'JTopie2 ~Чортсэ 'J ropTc4

-.N3 = l \ 0 - х р. хК,-Торте! ^\=\ЪсипортС\ х imopmq 1 , где:
Qimopmq _ количество i-ro транспортного средства с пробегом до 100000 

километров;
р
imopmq _ стоимость технического обслуживания и ремонта i-го транспорт­

ного средства с пробегом до 100000 километров;
1.К, _

I = S-V10  хР- хК,лтортс2 "1= 1 хит орт Ci х ипортс2 2 р д 0 *

Qimepma _ количество i-ro транспортного средства с пробегом от 100000 
километров до 200000 километров;

р
т°р>псг _ стоимость технического обслуживания и ремонта i-ro транспорт­

ного средства с пробегом от 100000 километров до 200000 километров;
К.2 =1,3.

3 = хр. хК ,^чорте3 "1= 1 лит орт тюртсъ о Г Д 6 ’

Qmcpmci - количество i-ro транспортного средства с пробегом от 200000



25

километров до 450000 километров;
р

торпщ _ стоимость технического обслуживания и ремонта i-го транспорт­
ного средства с пробегом от 200000 километров до 450000 километров;

3 = I,N,0  хР  хКл^тортс4 ^1=\*иторт.с̂  1 ппорпщ АМ , где:
От,орПщ _ количество i-ro транспортного средства с пробегом свыше 

450000 километров;
*■ р

торпщ _ стоимость технического обслуживания и ремонта i-го транспорт­
ного средства с пробегом свыше 450000 километров;

К4 = 1,5.
Пробег автотранспортного средства учитывается по состоянию на 1 янва­

ря текущего года.
86. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­

профилактический ремонт бытового оборудования (3тоб° ) определяются по 
формуле:

N2̂ Qb'jo хр. ,00 х пооо
i=l где:

Qirooo _ фактическое количество i-й единицы бытового оборудования;
Р‘тоб° - цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта в расчете на 1 i-ю единицу бытового оборудования 
в год.

87. Затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт иного оборудования - дизельных генераторных 
установок, систем газового пожаротушения, систем кондиционирования и вен­
тиляции, систем пожарной сигнализации, систем контроля и управления досту­
пом, систем автоматического диспетчерского управления, систем видеонаблю-

О

дения ( ио ) определяются по формуле:

зио -  Зд,.у +зС1, +зскив+зС|1С+зскуд+зсаду+зсвн  ̂где;

дгу - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт дизельных генераторных установок;

О

сгп - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт систем газового пожаротушения;

О

скив _ затраты на техническое обслуживание и регламентно- 
профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции;

О

спс - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт систем пожарной сигнализации;



26

скуд - затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт систем контроля и управления доступом;

О

салу _ затраты на техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт систем автоматического диспетчерского управления;

к 3 сви _ затраты на техническое оослуживание и регламентно­
профилактический ремонт систем видеонаблюдения.

88. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
2профилактический ремонт дизельных генераторных установок ( ) определя­

ются по формуле:

О

3лгу

, где:
Ящу _ количество i-x дизельных генераторных установок;
мжу _ цена технического обслуживания и регламентно­

профилактического ремонта 1 i-й дизельной генераторной установки в год.
11 89. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

О
профилактический ремонт системы газового пожаротушения ( ш п) определя­
ются по формуле:

N

Зсгп  = 2 а  /=1
х р .

ICI II 1СГП

где:
Q«.m _ количество i-x датчиков системы газового пожаротушения;
р

icrn - цена технического обслуживания и регламентно­
профилактического ремонта 1 i-ro датчика системы газового пожаротушения в 
год.

90. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции ( скив) 
определяются по формуле:

N
з'-'скив = 1>i= 1

хрСКИВ х  1СКИВ

где:
бсвив _ количество i-x установок кондиционирования и элементов систем 

вентиляции;
р

ккив - цена технического обслуживания и регламентно­
профилактического ремонта 1 i-й установки кондиционирования и элементов 
вентиляции.

91. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

Г



27

профилактический ремонт систем пожарной сигнализации ( спс) определяются 
по формуле:

О

N

‘спс — У Д  
!= 1

• хр-юпс х юпс

где:
^ спс - количество i-x извещателей пожарной сигнализации;
р

1СГ1С - цена технического обслуживания и регламентно­
профилактического ремонта 1 i-ro извещателя в год.

92. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
О

профилактический ремонт систем контроля и управления доступом ( скуд) 
определяются по формуле:

N

3,. ='скул
;= 1

хр.д L юкуд

где:
Q c-куд _ количество i-x устройств в составе систем контроля и управления

доступом;
рюкУд . цена технического обслуживания и текущего ремонта 1 i-ro 

устройства в составе систем контроля и управления доступом в год.
93. Затраты на техническое обслуживание и регламентно- 

профилактический ремонт систем автоматического диспетчерского управления
О('-'езду) определяются по формуле:

3саду

, где:
2с-аду - количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем автома­

тического диспетчерского управления;
р

■саду - цена технического обслуживания и регламентно­
профилактического ремонта 1 i-ro устройства в составе систем автоматическо­
го диспетчерского управления в год.

94. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-
О

профилактический ремонт систем видеонаблюдения ( свн) определяются по 
формуле:

N
з =-"свн Z O хр.гаевн х 1свн

; = 1 , где:
асви _ количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем видео­

наблюдения;
цена технического обслуживания и регламентно-

<2св

P.V



28

профилактического ремонта 1 i-ro устройства в составе систем видеонаблюде­
ний в год.

О
95. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( внси) определяют­

ся по формуле:

^В Н С И  ^  '  ^ - g  ВНСИ Х  P g  ВНСИ Х  (  ^  ВНСИ /  1 0 0  j

" g=1 , где:
мg внси _ планируемое количество месяцев раооты внештатного сотрудни­

ка в g-й должности;
Рg внси _ стоимость 1 месяца работы внештатного сотрудника в g-й долж­

ности;
внси _ процентная ставка страховых взносов в государственные внебюд­

жетные фонды.
К затратам на оплату услуг внештатных сотрудников относятся затраты 

по договорам гражданско-правового характера, предметом которых является 
оказание физическим лицом услуг, связанных с содержанием имущества (за ис­
ключением коммунальных услуг).

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам 
на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам 

об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи 
с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, 

а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений 
и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат 

и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат 
на информационно-коммуникационные технологии

96. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение
О

периодических печатных изданий ( т), определяются по формуле:

3 =3 +3°т ж ИУ 5 где;

ж - затраты на приобретение специальных журналов;
О

иу - затраты на приобретение информационных услуг, которые включа­
ют затраты на приобретение иных периодических печатных изданий, справоч­
ной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания.

97. Затраты на приобретение специальных журналов и бланков строгой 
3отчетности ( да5° ) определяются по формуле:



29

N

5жбо" Zfl/■= 1
хр. + 0 - X Р 'Ж 1 1 Ж  iiO O  х  0 0

где:
^  ж - количество приобретаемых i-x специальных журналов;
Р1 ж - цена 1 1-го специального журнала;
@5° - количество приобретаемых бланков строгой отчетности;
Рб0 - цена 1 бланка строгой отчетности.
98. Затраты на приобретение информационных услуг, которые включают 

затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной лите­
ратуры, а также подачу объявлений в печатные издания ( 3иу сл ), определяются по 
формуле:

1N

Зиусл~ , Q  
i=l

хр.шусл шуел

где:
QiHyc4 _ фактическое количество i-й единицы информационной услуги;
Р‘гоб° - цена 1 i-й единицы информационной услуги.

Q
м 99. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( внсп) определяют­

ся по формуле:
ш

з = м- хр. x{\+t- /loo ̂'->ВН С П  /  Щ Ц в Н С П  А JBH Cn I 1 lJ B H c n '  х

j =1 , где:
JBHCfl _ планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника

в jiH должности;
р
jBHcn _ цена 1 месяца работы внештатного сотрудника в j-й должности;

фнсп _ процентная ставка страховых взносов в государственные внебюд­
жетные фонды.

К затратам на оплату услуг внештатных сотрудников относятся затраты 
по договорам гражданско-правового характера, предметом которых является 
оказание физическим лицом работ и услуг, не относящихся к коммунальным 
услугам и услугам, связанным с содержанием имущества.

100. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра во-
дителей транспортных средств ( осм) определяются по формуле:

З х -Ч  т -V т ' д= () х  Р  х ---------ОСМ ХЦОД А ВОД 1 о
’ , где:

2*од _ число водителей;
Р .вод - цена проведения 1 предрейсового и послерейсового осмотра;
N г-Е0Д - количество раоочих дней в году;
1,2 - поправочный коэффициент, учитывающий неявки на работу по при-



30

чинам, установленным трудовым законодательством Российской Федерации 
(отпуск, больничный лист).

О

101. Затраты на проведение диспансеризации работников ( тсп) опреде­
ляются по формуле:

N

з = 'V ч- хр'-'ЛИСП /  J  А1ДИСП Х  1ДИСП

г=1 , где:

- численность работников i-й категории (вида), подлежащих диспансе­
ризации;

- цена проведения диспансеризации в расчете на 1 работника i-й катего­
рии (вида).

102. Затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и
3наладке оборудования ( млн) определяются по формуле:

х рмдн х g мдн
g=  I где:

^мда _ количество g-ro оборудования, подлежащего монтажу (установке), 
дооборудованию и наладке;

Pg мдн _ цена монтажа (установки), дооборудования и наладки g-ro обору­
дования.

103. Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны определяются в 
соответствии с Порядком определения начальной (максимальной) цены кон­
тракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подряд­
чиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при 
осуществлении закупок охранных услуг, утвержденным приказом Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 15 февраля 
2021 г. №45.

104. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования граж­
данской ответственности владельцев транспортных средств (30 сшо) в соответ­
ствии с базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых 
тарифов, установленными указанием Центрального банка Российской Федера­
ции от 4 декабря 2018 г. № 5000-У «О предельных размерах базовых ставок 
страховых тарифов (их минимальных и максимальных значений, выраженных в 
рублях), коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре страхо­
вых тарифов, а также порядке их применения страховщиками при определении 
страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответ­
ственности владельцев транспортных средств», определяются по формуле:

3.....и Сni и ^  ТБ,- х КТ, х КБМ, х КО,- х КВС,- х КМ,- х КПр,- х КС,- х КП,- х КН,

,= 1 , где:
- предельный размер базовой ставки страхового тарифа по i-му транс-



31

портному средству;
КТs' ' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от территории пре­

имущественного использования i-ro транспортного средства;
КБМ; _ коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия или 

отсутствия страхового возмещения, осуществленного страховщиками в пред­
шествующий период, с 1 апреля предыдущего года до 31 марта включительно 
следующего за ним года при осуществлении обязательного страхования по i-му 
транспортному средству;

К О ' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия сведе­
ний о числе лиц, допущенных к управлению i-м транспортным средством;

KRP' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от возраста и во­
дительского стажа лица, допущенного к управлению i-м транспортным сред­
ством;

КМп ' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от мощности дви­
гателя i-ro транспортного средства;

КПр' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия в дого­
воре обязательного страхования условия, предусматривающего возможность 
управления i-м транспортным средством с прицепом к нему;

Кр' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от сезонного ис­
пользования i-ro транспортного средства;

ктт' - коэффициент страховых тарифов в зависимости от срока страхова­
ния i-ro транспортного средства;

К и' - коэффициент, применяемый при наличии действий (бездействий) 
владельцев транспортных средств, предусмотренных пунктом 3 статьи 9 Феде­
рального закона от 25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

105. Иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение прочих ра­
бот и услуг, определяются в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам 
‘ на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно­

коммуникационные технологии

106. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затра­
там на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-

q  з.хз
коммуникационные технологии ( 00 ), определяются по формуле:

QdXi = q 4-Q -4-Q Ц-Q'Эм.* '-'яу 1 г- 1■'ис '“'ам ’ ^пмеб ‘ '“'ок ' '“'иис р д ^  »

’ам - затраты на приобретение транспортных средств; 
пмеб - затраты на приобретение мебели;



32

ск - затраты на приобретение систем кондиционирования;
иос - иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных 

средств.
107. Затраты на приобретение транспортных средств ( ам) определяются 

по формуле:

О

3ам

п

Q ам _ количество i-x транспортных средств в соответствии с нормативами 
муниципальных органов с учетом нормативов обеспечения функций муници­
пальных органов, применяемых при расчете нормативных затрат на приобрете­
ние служебного легкового автотранспорта, предусмотренных приложением 2 к 
настоящей Методике;

Чам _ цена приобретения i-ro транспортного средства в соответствии с 
нормативами муниципальных органов с учетом нормативов обеспечения функ­
ций муниципальных органов, применяемых при расчете нормативных затрат на 
приобретение служебного легкового автотранспорта, предусмотренных прило­
жением 2 к настоящей Методике.

О

108. Затраты на приобретение мебели ( пмеб) определяются по формуле:

3,
, где:

б пмеб _ количество i-x предметов мебели в соответствии с нормативами 
муниципальных органов;

р
г i пмеб _ цена i-ro предмета мебели в соответствии с нормативами муници­

пальных органов.
О

109. Затраты на приобретение систем кондиционирования ( ск) опреде­
ляются по формуле:

3СК

, где:
^ с - количество i-x систем кондиционирования;
|С - цена I -и системы кондиционирования.

ПО. Иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных
О

средств ( иос), определяются в соответствии с пунктом 3 Правил.

Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на 
приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно­

коммуникационные технологии



33

111. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к за­
тратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информаци-

qBX3
онно-коммуникационные технологии ( мз ), определяются по формуле:

ции;

Зш3 -  збл+3К;1НЦ + Зхп + Згсм + з31И + 3М;, 0 + зсо + зюл+зй , где:
•>бл затраты на приобретение бланочной и иной типографской продук-

з
канц _ затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;

3
хп - затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей;

з
гем _ затраты на приобретение горюче-смазочных материалов;

з
31Ш - затраты на приобретение запасных частей для транспортных

средств;
з
Ш1° - затраты на приобретение материальных запасов для нужд граждан­

ской обороны;
3с° _ затраты на приобретение служебного обмундирования;
3юл - затраты на приобретение юридической литературы;
3имз - иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материаль­

ных запасов.
з

112. Затраты на приобретение бланочной продукции ( бл) определяются 
по формуле:

3бл Х й « ХР"5 +1=1 , где:
^ 6 - количество бланочной продукции;
р

' 6 - цена 1 бланка по i-му тиражу определяются в соответствии со стать­
ей 22 Федерального закона N 44-ФЗ;

O rпп - планируемое к приооретению количество прочей продукции, изго­
товляемой типографией;

р

jпл - цена 1 единицы прочей продукции, изготовляемой типографией, по 
j-му тиражу.

113. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей, за исклю-
3чением бумаги для офисной техники ( канц), определяются по формуле:

3 =4 хр'-'канц оп х канц где:
оп - расчетная численность основных работников (за исключением води­

телей, уборщиков помещений, иного обслуживающего персонала), определяе­
мая в соответствии с пунктом 12 Методики;



34

канц _ норматив цены канцелярских принадлежностей, за исключением 
бумаги для офисной техники, в соответствии с нормативами муниципальных 
органов в расчете на одного работника в год.

Для вновь образованного муниципального органа или вновь созданного 
муниципального казенного учреждения при определении нормативных затрат 
применяется значение предельной (штатной) численности.

О

114. Затраты на приобретение бумаги для офисной техники ( 0ум ) опреде­
ляются по формуле:

* Р

о  =  у п  д г  х  р'->бум •гч=П'бум гбум где"
N(бум количество пачек бумаги для офисной техники;

цена 1 пачки бумаги для офисной техники.
115. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

Р-х оум

( хп) определяются по формуле:

3 =^  Y П

П

X/=1 р. х П± 1 хп »  ;

где:
i хп _ цена i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежностей в со­

ответствии с нормативами муниципальных органов;
^ хп - количество i-ro хозяйственного товара и принадлежности в соот­

ветствии с нормативами муниципальных органов.
О

116. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов ( гсм) опре­
деляются по формуле:

п

пш _ норма расхода топлива на 100 километров пробега i-ro транспорт­
ного средства согласно методическим рекомендациям "Нормы расхода топлива 
и смазочных материалов на автомобильном транспорте", введенным в действие 
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 
2008 г. № АМ-23-р;

р
1 гсм _ цена 1 литра горюче-смазочного материала по i-му транспортному 

средству;
N-„ 1 гсм _ километраж использования i-го транспортного средства в очеред­

ном финансовом году.
117. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств

О
( запч) определяются по формуле:



35

q  -  у 1N x  p
г. Чзапч ^ i= l  V iaauq 1 т н ч  Г Д 6 ’

ОVl3a[14 _ количество i-x запасных частей для транспортных средств с уче­
том нормативов обеспечения функций муниципальных органов, применяемых 
при расчете нормативных затрат на приобретение служебного легкового авто­
транспорта, предусмотренных приложением 2 к Методике; 

р. . ^иапч _ стоимость 1-и запасной части для транспортного средства.
•,! 118. Затраты на приобретение материальных запасов для нужд граждан-

О

ской обороны ( шг0) определяются по формуле:
п

г Ъ
1=1

х N- х Чми о 1 маю оп

где:
i -''о - цена i-й единицы материальных запасов для нужд гражданской 

обороны в соответствии с нормативами муниципальных органов;
мз1 о _ количество i-ro материального запаса для нужд гражданской обо­

роны из расчета на 1 работника в год в соответствии с нормативами муници­
пальных органов;

Ч°п - расчетная численность основных работников, определяемая в соот­
ветствии с пунктом 12 настоящей Методики.

и Для вновь образованного муниципального органа или вновь созданного 
муниципального казенного учреждения при определении нормативных затрат 
применяется значение предельной (штатной) численности.

3119. Затраты на приобретение юридической литературы ( гол) определя­
ются по формуле:

п

■=2>с=1
хр.

ЮЛ 1 юл

где:
^ 10Л - количество приобретаемой i-й юридической литературы;
Р 1 юл - цена 1 единицы i-й юридической литературы.

3120. Затраты на приобретение служебного обмундирования ( 006 ) опреде­
ляются по формуле:

3,,.=
п

X/■= 1
ч- -хр. ,Н СОО 1 СО о

где:
006 - численность работников i-й категории для обеспечения служебным 

обмундированием;
р

icos _ цена служебного обмундирования, необходимого к приобретению 
для работников i-й категории, из расчета на 1 работника в год в соответствии с 
нормативами обеспечения и сроками носки обмундирования, утвержденными 
муниципальными органами.

121. Иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материала-



36

ных запасов, определяются в соответствии с пунктом 3 Правил.

III. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества

■ ' 122. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества опреде­
ляются на основании затрат, связанных со строительными работами, и затрат на 
разработку проектной документации.

123. Затраты на строительные работы, осуществляемые в рамках капи­
тального ремонта, определяются на основании сводного сметного расчета сто­
имости строительства, разработанного в соответствии с методиками и нормати­
вами (государственными элементными сметными нормами) строительных ра­
бот; и специальных строительных работ, утвержденными федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государ­
ственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строи­
тельства.

124. Затраты на разработку проектной документации определяются в со­
ответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ и законодательством 
Российской Федерации о градостроительной деятельности.

Г;
» IV. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции 

(в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения 
объектов капитального строительства или приобретение объектов

недвижимого имущества

о 125. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в 
том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов 
капитального строительства определяются в соответствии со статьей 22 Феде­
рального закона № 44-ФЗ и законодательством Российской Федерации о градо­
строительной деятельности.

126. Затраты на приобретение объектов недвижимого имущества опреде­
ляются в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ и законода­
тельством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность в 
Российской Федерации.

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников

3127. Затраты на дополнительное профессиональное образование ( дао) 
определяются по формуле:

П

Q дао .  ЧИСЛо работников, направляемых на i-й вид дополнительного про­



37

фессионального образования;
Р1дпо _ цена обучения одного работника по i-му виду дополнительного 

профессионального образования.
128. Иные затраты, связанные с обеспечением дополнительного профес­

сионального образования в соответствии с нормативными правовыми актами о 
муниципальной службе, определяются в соответствии с пунктом 3 Правил.

Заместитель главы муниципального
образования Тимашевский район А.Н. Стешенко



Приложение 1 
к Методике определения 
нормативных затрат 
на обеспечение функций 
муниципальных органов 
муниципального образования 
Тимашевский район, включая 
подведомственные казенные 
учреждения

НОРМАТИВЫ
обеспечения функций муниципальных органов муниципального 

образования Тимашевский район, применяемые при расчете 
нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг

подвижной связи

Вид связи Количество 
средств связи

Количе­
ство SIM- 

карт на 
одну

должность

Цена
приобретения 
средств связи

Расходы на 
услуги связи

Наименование
должностей

1 2 3 4 5 6
Муниципальные органы муниципального образования Тимашевский район

Подвиж­
ная связь

не более 1 
единицы в 
расчете на 
муниципально­
го служащего 
муниципально­
го образования 
Тимашевский 
район,
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципаль­
ной службы 
(далее -  муни­
ципальная 
служба)

1 не более 
15 тыс. рублей 
включительно 
за 1 единицу в 
расчете на 
муниципально­
го служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципаль­
ной службы

ежемесячные 
расходы не бо­
лее 2,5 тыс. 
рублей вклю­
чительно в 
расчете на му­
ниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, от­
носящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципаль­
ной службы

наименование 
должностей 
приводится в 
соответствии с 
Реестром 
должностей 
муниципаль­
ной службы 
Краснодарско­
го края, 
утвержденным 
Законом Крас­
нодарского 
края от 8 июня 
2007 г.
№ 1243-КЗ 
«О Реестре 

муниципаль­
ных должно­
стей и реестре 
должностей 
муниципаль­
ной службы в 
Краснодар-



2

__________________________________________________________________ ском крае»
* Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком по­

лезного использования и составляет 5 лет.

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район А.Н. Стешенко



Приложение 1.1 
к Методике определения 
нормативных затрат 
на обеспечение функций 
муниципальных органов 
муниципального образования 
Тимашевский район, включая 
подведомственные казенные 
учреждения

НОРМАТИВЫ
обеспечения функций муниципальных органов муниципального 

образования Тимашевский район, применяемые при расчете 
нормативных затрат на приобретение планшетных компьютеров и 

sim-карт с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использова­
нием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Вид связи Количество 
планшетных 
компьютеров 

на одну 
должность

Количе­
ство SIM- 

карт на 
одну

должность

Цена
приобретения
планшетного
компьютера

Расходы на 
услуги связи

Наименование
должностей

1 2 3 4 5 6
Муниципальные органы муниципального образования Тимашевский район

Планшет­
ный ком­
пьютер

не более 1 
единицы в 
расчете на 
муниципаль­
ного служаще­
го муници­
пального обра­
зования Ти­
машевский 
район,
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципаль­
ной службы 
(далее -  муни­
ципальная 
служба)

1 не более 
60 тыс. рублей 
включительно 
за 1 единицу в 
расчете на 
муниципаль­
ного служаще­
го, замеща­
ющего долж­
ность, отно­
сящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципаль­
ной службы

ежемесячные 
расходы не 
более 4 тыс. 
рублей вклю­
чительно в 
расчете на му­
ниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципаль­
ной службы

наименование 
должностей 
приводится в 
соответствии 
с Реестром 
должностей 
муниципаль­
ной службы 
Краснодар­
ского края, 
утвержден­
ным Законом 
Краснодар­
ского края от 
8 июня 2007 г. 
№ 1243-КЗ 
«О Реестре 
муниципаль­
ных должно­
стей и реестре 
должностей 
муниципаль­
ной службы в



2

Краснодар­
ском крае.»

* Периодичность приобретения планшетного компьютера определяется 
сроком полезного использования и составляет 3 года.

максимальным

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район

/  /

V
к

А.Н. Стешенко



Приложение 1.2 
к Методике определения 
нормативных затрат 
на обеспечение функций 
муниципальных органов 
муниципального образования 
Тимашевский район, включая 
подведомственные казенные 
учреждения

НОРМАТИВЫ
обеспечения функций муниципальных органов муниципального 

образования Тимашевский район, применяемые при расчете 
нормативных затрат на приобретение ноутбуков и sim-карт с услугой 

интернет-провайдера по передаче данных с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Вид
связи

Количество 
ноутбуков на 

одну
должность

Количе­
ство SIM- 

карт на 
одну

должность

Цена
приобретения

ноутбука

Расходы на 
услуги связи

Наименование
должностей

1 2 3 4 5 6
Муниципальные органы муниципального образования Тимашевский район

Ноут­
бук

не более 1 
единицы в 
расчете на 
муниципально - 
го служащего 
муниципально­
го образования 
Тимашевский 
район,
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципальной 
службы (далее 
-  муниципаль­
ная служба)

1 не более 
100 тыс. рублей 
включительно 
за 1 единицу в 
расчете на 
муниципально­
го служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципальной 
службы

ежемесячные 
расходы не бо­
лее 4 тыс. руб­
лей включи­
тельно в расче­
те на муници­
пального слу­
жащего, заме­
щающего 
должность, от­
носящуюся к 
высшей (глав­
ной) группе 
должностей 
муниципальной 
службы

наименование 
должностей 
приводится в 
соответствии с 
Реестром 
должностей 
муниципаль­
ной службы 
Краснодарско­
го края, утвер­
жденным За­
коном Красно­
дарского края 
от 8 июня 2007 
г. № 1243-КЗ 
«О Реестре 
муниципаль­
ных должно­
стей и реестре 
должностей 
муниципаль­
ной службы в 
Краснодарском



2

______________________ ___________ _______________ _______________  крае»________
*Периодичность приобретения ноутбука определяется максимальным сроком полезного 

использования и составляет 3 года. _____  ________________

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район

л

А.Н. Стешенко



Приложение 2 
к Методике определения 
нормативных затрат 
на обеспечение функций 
муниципальных органов 
муниципального образования 
Тимашевский район, включая 
подведомственные казенные 
учреждения

НОРМАТИВЫ
обеспечения функций муниципальных органов муниципального 

образования Тимашевский район, применяемые при расчете 
нормативных затрат на приобретение 
служебного легкового автотранспорта

Транспортное средство с персональным за­
креплением

Служебное транспортное средство, предо­
ставляемое по вызову (без персонального 

закрепления)
количество цена количество цена

1 2 3 4
Муниципальные органы муниципального образования Тимашевский район

не более 1 единицы в 
расчете на муници­
пального служащего, 
замещающего долж­
ность, относящуюся к 
высшей группе долж­
ностей муниципальной 
службы

не более 1,5 млн 
рублей для муни­
ципального служа­
щего, замещающе­
го должность, 
относящуюся к 
высшей группе 
должностей муни­
ципальной службы

не более трехкратного 
размера количества 
транспортных средств с 
персональным закреп­
лением

не более 1 млн 
рублей

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район


